
Anexa nr. 6 la  H.C.L nr. 24 din 06.04.2023 
 

 

T A B E L 
 

cuprinz înd  taxe le de achitat de către partipanții la licitația publică cu strigare, 

privind concesionarea/închirie rea suprafețelor de pășune ce aparțin 

domeniului p ub l i c  s i  privat  al comunei Timisesti  
 

 

Pentru licitația publică cu strigare organizată în data de 3 mai 2023 ora 12,00 la 

actualul sediu al Primăriei comunei Timișești, din incinta Căminului cultural Timișești, 

strada Înv. Rafael Anton nr. 4 se stabilesc următoarele taxe: 

-   Garanția de participare la licitație este de 10% din prețul inițial de 

concesiune/închiriere a bunului imobil, de la care se pornește licitația, pentru primul an de 

concesiune/închiriere – cf. art. 15 din Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 33/2005 și se calculeaă pe 

fiecare trup de pășune:    

 Pășune Timișești – domeniu public 

  Trup I    -     28 lei     

Trup II     - 1666 lei 

Trup III    -   439 lei 

Trup IV    -   668 lei 

Pășune Dumbrava – domeniu public  

Trup I    - 558 lei 

Trup II    - 175 lei 

Pășune Plăieșu – domeniu public  

Trup I    -  322lei 

Trup II    -  259 lei 

Pășune Preutești – domeniu public 

  Trup      - 1253 lei 

  Trup II    - 156 lei 

Pășune Plăieșu – Făgețel I  - domeniu public – 366 lei.         

-   Taxa de participare la licitație:         -   500 lei; 

-   Taxa pentru documentație:              -     20 lei; 
 

Garanția de participare  la licitație: 

-  nu  se restituie adjudecatarului, va fi retinuta de proprietar pînă în 

momentul lichidarii definitive a contractului incheiat, iar dacă este necesar 

din aceasta suma vor fi luate penalitatile si sumele datorate de catre 

concesionar/chirias in situatia neplatii; 

-  se va restitui  integral ofertantilor declarati necastigatori, pe baza de cerere, in 

termen de cel mult 10 zile lucratoare de la încheierea contractului cu ofertantul 

declarat castigator; 

-   se pierde in urmatoarele situatii: 

              a) daca ofertantul isi retrage oferta in intervalul de la data depunerii cererii  



si pina la comunicarea adjudecarii; 

              b)  in cazul ofertantului cistigator, daca acesta nu se prezinta la data stabilita  

de comisia de licitatie pentru perfectarea contractului de concesiune/inchiriere. 

              c) in cazul respingerii (excluderii) de la licitatie de catre comisia de licitatie. 
 

Taxa de participare la licitație reprezintă cheltuielile făcute cu pregătirea 

și organizarea licitației. 

Taxa de participare nu se restituie. 

Taxele de mai sus se achită la casieria Primăriei comunei Timisesti. 
 

Prezenta anexă este întocmită în conformitate cu prevederile: 

- O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotaririi Consiliului local al comunei Timisesti nr.33/2005 privind aprobarea 

Regulamentului - cadru de inchiriere a bunurilor imobile din domeniul public si privat 

al comunei, cu modificările ulterioare;  

- Hotaririi Consiliului local al comunei Timisesti nr. 38/2019 privind aprobarea 

concesionarii pajistilor proprietatea comunei Timisesti prin care s-a aprobat anexa nr.1 - 

Regulamentul privind initierea procedurii de concesionare/inchiriere prin licitatie 

publica a trupurilor de pajiste apartinand domeniului public si domeniului privat al 

comunei Timisesti. 

 
 
 

Președinte de ședință, 

Dumitru Goian   

 

 

 

                                                          Avizat 

                   pentru legalitate 

                                Secretar general, 

                      Corina-Maria Nistor 

 

 

 

 

 


